loni, Poloniæ pane, qui Cæsari meruerant refocillandi; vbi in Patriam ventum, ex aëris mutatione rursus de vita conficitati. Ut tamen abire non deserere Hungariam viderentur, reliæ apud Vnguarum xxiv. cohortes, totidem Lithuanorum cum PRAWSKI apud Bardiioum, possessioni & obsequio facilius pro CÆSARE retinendis.

Ad Cosacos redéo, germen quondam nostrum sed degener; nam & lolium tritico originem debet, & magnis vitijs ex virtute sed corrupta, semen est. Ut ut fuerit, eluunt nunc Patrum maculam posteri, incipiuntq; agnoscere postlimiaio Matrem, hactenus manu parricidâ oppugnatam. Olim sub VLADISLAO IV. arma in Turcam ferre vetiti, in Patriam vetterant, tandem meliori sidere recognoscentes, quem Venerari & quem odisse debeant. Mirum sanè, tacita quadam reuolutionis vi, Cosacos ad corpus Reip: tanquam membra redire, post exactos continuæ hostilitatis quinq; climacteres, nunc sextum fide & merito melioribus orditi. Lusum fortunæ aduerte; Florentem Poloniæ collidi Turcicæ potentiaz haud integrum erat, vt concussa glorioius insurgeret; & Nabuchodonosoris statua hæc, traditur non giganti configenda, sed pusillo. Imo Dei opus credi necessum! cui soli licet, tam in multis quam in paucis vincere. Ne manibus aut robori nostro debeamus, vix spiranti Polonæ plus in Barbaros licet, quam olim integra & florens sibi polliceti potuit. Siquidem notabilius operatur virtus per se agendo: & gloria multis parta minor est, vbi in plures diuiditur, vt flumen in torrentes deriuatum. Sed ex hoc diuerticulo in viam.

Maturuerant tandem Cosacorum Valachorumq; vota in hosticum ingruendi, omnesq; ne amplius sub duobus Dominis miseri essent, consenserant pro Stephano, contra Ducam pugnare; Isti, quinetiam Cosaci, hostes se professi sunt. Iunctis itaq; viribus in Bessarabiæ campos mouent, sub KVNICII imperio, inter se iurisurandi religione in obsequium militare adstricti. Operæ pretium puto situm Bessarabiæ, quæ recentioribus Moldauiaæ inferioris pars habetur, literaria periphrasí ex geographi- cis

cis delineationibus in paginam dare. Euxinus seu Ponticum mare, quod & nigrum, in gemina ad occasum procurrit brachia, quorum unum sinus Carcinitus, alterum Mæotis palus nominatur. Eo bifurcato sinu Chersonesus Taurica iacet; olim Genuensium Colonia, iam nunc Crimensis Scytharum Hani Sedes. Id mare, ingentia flumina subeunt, præcipue quibus à septemtrione decursus. Borysthenes, (Dniepr) Hyppanis (Boh) Tyras (Dniestr) Hierassus (Prut) usurpata Ptolomæo & Straboni nomina: à Moschorum ditione Tanais (Don) etiam Rha (Wołga) sed quæ immenso terrarum tractu circumacta, sece in Hiricanum mare exonerat. Quidquid autem inter decurrentia flumina latifundiorum, interiacet, id olim solitudo campestris, iam nunc Scythæ dum germina populosæ gentis Crimum non capit; sub diuersis nominibus infedere. Ac primo campos inter Hierassum Danubio mistum, & Tyram in Pontum se exonerantem, Budziacenses, dehinc Bialogrodenses occupant, Valachis finitimi, & sapientis hostes. Qui inter Tyram & Hypparum degunt, Oczacouientes vocantur: Apud influentem mari Borysthenem, Perecopenses confedere; qui apud Tanaim stabulati, Ozouientes vocari imos obtinuit. Sed Bialogrodenses, per vicinarum Regionum commercia exerciti, ac primæam gentis seritatem cum seculo deponentes, erectis villis mappalibusq; agriculturæ incumbunt, pingui gleba eius terræ illecti; vnde studij & Oeconomia Martem postponentes, paulatim atmis deluescunt, ab aratro magis quam equo cicures. In hos arma vettore placuit, iam quod vacuam defensore oram, pro comperto foret, vel iniecta spe reduces isthac ex Hungaria cum præda Scythas, excutiendi. Nam quantumuis collectitia in bello turba, alacritatem aut meritum iactat; reuera sine stipendio aut mercede vix induces, aut reges; facilius ostentatione prædæ alices, quò licito ex raptoribus quæstu, impensi sanguinis pretium maneat. Enimvero Cosaci ac Valachi à Soroca digressi; quæ Techinienfis tractus, citeriore Tyræ ripâ ad cognominem Vrbem ducit, prolixis itineribus contendere. Nec diu in controuerso fuit cui nondum